
HVV-Tarifausweitung  nach Niedersachsen
Neue Fahrpreise im Landkreis Lüchow-Dannenberg
Lüchow, 3. September 2019

Ausgangslage

Der HVV wurde 1965 gegründet, große Verbundausweitungen auf Nachbarkreise in Schleswig-Holstein im 
Dezember 2002 und Niedersachsen im Dezember 2004 

HVV-Gebiet umfasst: Hamburg; Kreise Pinneberg, Segeberg, Stormarn, Herzogtum Lauenburg; Landkreise 
Lüneburg, Harburg, Stade; Handeloh Soltau (nur ZK)

Bedeutende Verkehrsströme aus Landkreisen Uelzen, Heidekreis, Rotenburg und Cuxhaven gehören nicht 
zum HVV, allerdings gibt es Übergangstarife für Zeitkarten

Wunsch einer Tarifausweitung kommt aus Bevölkerung und der Kommunalpolitik

Zu untersuchende Strecken (Nur Eisenbahnstrecken!):
CUX: Himmelpforten Cuxhaven
CUX / ROW : Kutenholz Bremervörde Sellstedt
ROW: Tostedt Sottrum
HK: (Handeloh Soltau) Bad Fallingbostel Lindwedel
HK / UE: Visselhövede Soltau Uelzen
UE: Lüneburg Uelzen Suderburg / Bad Bodenteich / Schnega
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Gutachten zur Tarifausweitung

Arbeitspakete des Gutachter PTV  für die HVV-Tarifausweitung

AP 1:  Aufnahme Verkaufsstatistik und Erhebungen

AP 2:  Quelle- / Ziel-Analyse

AP 3:  Prognose Verluste, Prognose Nachfrage

AP 4:  Zählring: Prognose Verluste, Prognose Nachfrage

Weitere Arbeiten:

Entwicklung Tarifmodell, ggf. mehrere Varianten in AP 3

Konzept Vertriebsumstellung

Konzept Kundeninformation

Konzept Einführungskampagne
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Betrachtungsraum
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4 berechnete Modelle des Gutachters

Umfassende Tarifausweitung

Starke Begrenzung des Erweiterungsraumes

Zeitkartenmodell

Gemischtes Modell: Zeitkarten umfassend, Einzel- und Tageskarten begrenzt
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Gemischtes Modell ist in Umsetzung
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Tarifausweitung zum 15.12.2019
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Modell 4: Zeitkarten umfassend, Bartarif begrenzt

6



Eckdaten zur Tariausweitung
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Nur Schienenverkehr, Busse nur gemäß 
besonderer Regelungen der Landkreise
3 neue Tarifringe
In den Ringen G und H nur HVV-Zeitkarten
Einzel-/Tageskarten nur Ringe A bis F
Neue Tarif-Zuordnung für Soltau sowie 
Hitzacker / Dannenberg
SemesterTicket weiterhin Ringe A bis E

Erweiterung der Tarifbemessungsgrundlagen

00.00.0000 / Titel der Präsentation 8



Erweiterung der Entfernungsstufen ab 15.12.2019
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Preise vorbehaltlich der Zustimmung der 
Genehmigungsbehörden

Entfernung und Ringe-Zuordnung
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44 km

49 km



Preisvergleich DAN Lüneburg / Hamburg
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Grundsätzlich bleibt eine sehr günstige tarifliche Einstufung bestehen
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Preise Einzelkarten vor 12/2014 HVV-Preis bis 14.12.2019 HVV-Preise 15.12.2019

von \ nach Lüneburg HH Hbf Lüneburg HH Hbf Lüneburg HH Hbf
Dannenberg Ost 11,40 21,20 3,30 8,90 3,40 10,60 
Hitzacker 9,80 19,80 3,30 8,90 3,40 10,60 
Leitstade 8,00 18,00 3,30 8,90 3,40 10,60 

Bei Einbeziehung der Strecke in den HVV gab es keine weiteren Tarifringe

Mit der Tarifausweitung wird eine leistungsgerechtere Einstufung umgesetzt

Preise auf der Strecke selbst bleiben unverändert

Fahrten nach Hamburg (Zentrum), Hamburg-Harburg, Winsen werden 1 Entfernungsstufe teurer

HVV-Wochenendregelung bleibt unverändert erhalten

Preise vorbehaltlich der 
Zustimmung der 

Genehmigungsbehörden

Unveränderte Preis für Fahrten in den LK Lüneburg
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Hamburger Verkehrsverbund GmbH

Steindamm 94
20099 Hamburg
Telefon: 040/32 57 75-0
www.hvv.de

Vielen Dank
Carsten Senkbeil


